

Kommunalbestyrelsen (2018-2021) 16-09-2020

Punkt 15: Ansøgning om deltagelse i "DK2020 - For hele Danmark"

19/6999

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

I foråret 2019 blev 20 kommuner udpeget til et pilotprojekt under overskriften "DK2020", se [Realdania - projekter - 2020](#). Vordingborg Kommune søgte ind, men blev ikke udvalgt som deltager.

KL har nu indgået et 3-årigt partnerskab med Realdania og de fem regioner om klimaprojektet "DK2020 – For hele Danmark". Med "DK2020 – For hele Danmark" forudsættes alle landets kommuner at deltage i et projektforsøg, der understøtter den enkelte kommune i at udarbejde en klimaplan efter samme metode, som bruges af nogle af de største byer i verden, C40-byerne. DK2020-forsøgene for kommunerne afvikles i to runder. Ét med opstart i november i år og ét med opstart i november 2021. I første runde vil der være plads til ca. 40 kommuner.

Kommunerne har enkeltvis og i samarbejde løftet betydelige klimaindsatser lokalt, og arbejdet målrettet på at fremme grøn omstilling, reducere CO₂-aftrykket og håndtere konsekvenserne af klimaforandringerne. Vordingborg Kommune har blandt andet arbejdet efter:

- DN-klimakommuneaftalen (CO₂-udledning for kommunen som virksomhed)
- Borgmesterpagten (CO₂-udledning for kommunen som geografisk område)
- Klimatilpasning i Kommuneplanen (Udpegning af oversvømmelsestruede arealer)
- Vordingborg By som risikoområde (Statslig udpegning af Vordingborg by)
- Strategiske havneudviklingsplaner i Vordingborg Stege og Præstø med klimasikring.

Et øget klimafokus i både regeringen, Folketinget, erhvervslivet og befolkningen lægger imidlertid et vist pres på kommunerne i forhold til at kunne dokumentere og synliggøre, på en ensartet måde, i hvilket omfang kommunerne – lokalt og nationalt - bidrager til at løse klimaudfordringerne.

Med DK2020 får alle kommuner en fælles metode til at udarbejde en klimaplan. Vordingborg Kommune beslutter selv indsatser, fokus og virkemidler, som vil afhænge af de lokale prioriteringer, geografi m.v. Derudover kommer Vordingborg Kommune med i et fællesskab med andre kommuner, hvor der udveksles erfaringer, så de lokale løsninger for klimatilpasning og CO2-reduktion kan deles, og danne basis for en fælles systematik om kommunernes klimaarbejde.

Konkret vil Vordingborg Kommune igennem en projektperiode på ca. 1,5 år modtage klimafaglig bistand, 1:1 vejledning og sparring med ligesindede kommuner til at udvikle, opdatere eller tilpasse klimaarbejdet lokalt, så det lever op til C40's globale standard for klimaplanlægning Climate Action. Se vedlagte bilag "DK2020 faktaark – Klimaplaner for hele Danmark".

Den klimafaglige vejledning og indføring i metoden sker via en fremskudt fælleskommunal/regional projektenhed i hver KKR-geografi, og understøttes fagligt af klimanetværket C40 og den grønne tænketank CONCITO. Forankringen af den tværkommunale opgave afklares i KKR.

Krav til en lokal klimahandleplan

Den fælles DK2020-metode stiller krav om, at klimaplanen skal udarbejdes for hele kommunens geografi for at leve op til CAPF-standard, ligesom klima-planen skal:

- Definere hvordan kommunen kan opnå netto-nul udledning af drivhusgasser senest i 2050, inkl. ambitiøse reduktionsdelmål for fx 2030
- Demonstrere, hvordan kommunen kan tilpasses til de forventede klimaforandringer på både kort og langt sigt i form af fx øgede nedbørsmængder eller stigende vandstand
- Opgøre de forventede miljømæssige, økonomiske og sociale gevinster, som implementering af planen forventes at medføre
- Beskrive hvordan planen kan implementeres ved hjælp af kommunens politiske, lovgivningsmæssige og administrative strukturer og beføjelser og samarbejder med relevante partnere

Klimaplanen skal både sikre, at den enkelte kommune er modstandsdygtig overfor klimaforandringer - og viser vejen mod netto-nul udledning i 2050 i overensstemmelse med Parisaftalens målsætninger. Et afgørende element for deltagelse i DK2020 er, at arbejdet med den enkelte kommunes klimaplan er forankret politisk.

Klimaplanen vurderes at være det rette redskab til revision af den kommunale klimaindsats, og vil blandt andet kunne erstatte den nuværende Strategiske Energiplan og Klimatilpasningsplan.

Indstilling

Administrationen indstiller,

Vordingborg Kommune tilslutter sig ”DK2020 - For hele Danmark”, og som led i deltagelsen udvikle en klimaplan, der lever op til Parisaftalens målsætninger, både hvad angår reduktioner i drivhusgasudledninger og tilpasning til klimaforandringerne

at der formelt ansøges om deltagelse i 1. runde for perioden november 2020 – april 2022.

Beslutning i Udvalget for Klima og Miljø den 01-09-2020

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 16-09-2020

Indstillingen tiltrådt.

Kommunalbestyrelsen besluttede endvidere at bidrage til den fælleskommunale indsats i regionen og udgifterne hertil ca. 38.000 kr. afholdes indenfor nuværende ramme til Klima og Varmeplanlægning.

Bilag

Faktaark DK2020 - Juni 2020

DK2020 - Klimaplaner for hele Danmark - Rammer for ansøgerkommuner